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山形県災害時気象資料 

 

低気圧や前線に伴う大雨 
（令和４年８月２日～５日） 

 

令和４年８月 10 日 

山 形 地 方 気 象 台 

＜概況＞ 

東北地方に停滞した前線や低気圧に向かって、台風第６号を起源とする暖かく湿った

空気が流れ込み、大気の状態が非常に不安定となった影響で、山形県では置賜を中心に

積乱雲が発達し、線状降水帯による非常に激しい雨が同じ場所で降り続き、3 日昼過ぎ

から 4 日未明までに、気象庁が記録的短時間大雨情報を 6 回発表したほか、山形地方気

象台では、3日 19時 15分に米沢市、長井市、南陽市、高畠町、飯豊町、川西町に対して

大雨特別警報（浸水害）を、4日 02時 41分に小国町に対して大雨特別警報（土砂災害・

浸水害）を発表するなど、これまでに経験したことのないような大雨となった。 

2 日 12 時から 5 日 12 時までの総降水量は、小国で 362.0 ミリ、飯豊町高峰で 311.0

ミリ、米沢で256.0ミリ、長井で243.5ミリ、飯豊町中津川で194.0ミリを観測した。 

なお、長井では1時間降水量72.5ミリ、3時間降水量115.5ミリ、24時間降水量241.5

ミリの観測史上 1 位の降水量を観測したほか、飯豊町高峰、米沢で 3 時間降水量、小国

や飯豊町高峰、米沢で24時間降水量が観測史上1位となるなど、置賜では記録的な大雨

となった。 

この大雨により、最上川上流で氾濫が発生するなど、河川の氾濫や浸水害、土砂災害

が発生した。飯豊町では橋が崩落し 1 名が川に流されて行方不明となっているほか、置

賜や村山の市町で多くの住家が浸水するなど大きな被害となった。 

 

＜添付資料＞     

  １．地上天気図と気象衛星画像（赤外画像） 

 ２．気象レーダー画像 

  ３．総降水量分布図 

  ４．各地点の総降水量 

  ５．主な地点の降水量  

  ６．主な地点の降水量の時系列図 

  ７．極値更新状況 

  ８．山形県気象情報の発表状況 

  ９．山形県記録的短時間大雨情報の発表状況 

 １０．警報・注意報発表状況 

 １１．山形県土砂災害警戒情報発表状況 

１２．指定河川洪水予報発表状況 

１３．土砂キキクル（大雨警報（土砂災害）の危険度分布） 

１４．浸水キキクル（大雨警報（浸水害）の危険度分布） 

１５．洪水キキクル（洪水警報の危険度分布） 

 

   ※値はすべて速報値であり、後日修正する場合があります。
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１．地上天気図と気象衛星画像（赤外画像） 

  

8月2日15時 

  
8月2日21時 

  

8月3日3時 
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8月3日09時 

  

8月3日15時 

  
8月3日21時 
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8月4日03時 

  
8月4日09時 

  

8月4日15時 
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２．気象レーダー画像 

 ・2日 12時～5日 09時（3時間ごと） 

 

7月 26日 15時 
3日 

2日 
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4日 

5日 
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３．総降水量分布図 

（2日 12時～5日 12時） 

 

 

 

）は準正常値 ］は資料不足値 
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４．各地点の総降水量（8月 2日 12時～5日12時）（単位：mm） 

市町村 観測地点 総降水量 市町村 観測地点 総降水量 

小国町 小国  362.0 尾花沢市 尾花沢 72.0 

飯豊町 高峰 311.0 酒田市 酒田大沢 69.5 

米沢市 米沢 256.0 庄内町 狩川 69.0 

長井市 長井 243.5 山形市 山形 65.5 

飯豊町 中津川 194.0 最上町 瀬見 64.0 

鶴岡市 鼠ケ関 161.5 村山市 村山 56.0 

鶴岡市 荒沢 142.0 酒田市 浜中 53.0 

西川町 大井沢 136.0 真室川町 差首鍋 51.0 

高畠町 高畠 134.5 最上町 向町 51.0 

鶴岡市 櫛引 124.5 東根市 東根 40.5 

大蔵村 肘折 121.0 金山町 金山 31.0 

上山市 上山中山 106.0 新庄市 新庄 31.0 

大江町 左沢 97.5 酒田市 飛島 26.5 

鶴岡市 鶴岡 89.0 酒田市 酒田 15.0 

 

 

 

 

 

 

５．各地点の降水量（8月 2日 12時～5日 12時） 

（１）1時間降水量の期間最大値（単位：mm） 

市町村 
観測 

地点 

1時間

降水量 
起時 市町村 

観測 

地点 

1時間降

水量 
起時 

小国町 小国 59.5 3日 12時 42分 尾花沢市 尾花沢 21.0 3日 10時 35分 
飯豊町 高峰 45.0 3日 12時 58分 酒田市 酒田大沢 20.5 3日 21時 04分 
米沢市 米沢 45.0 3日 18時 26分 庄内町 狩川 21.0 3日 09時 55分 
長井市 長井 72.5 3日 18時 42分 山形市 山形 17.0 4日 01時 49分 
飯豊町 中津川 51.5 3日 20時 55分 最上町 瀬見 21.0 3日 22時 58分 
鶴岡市 鼠ケ関 38.5 3日 16時 57分 村山市 村山 21.5 4日 07時 22分 
鶴岡市 荒沢 36.0 3日 11時 09分 酒田市 浜中 26.5 3日 09時 47分 
西川町 大井沢 28.0 4日 00時 09分 真室川町 差首鍋 10.5 3日 09時 12分 
高畠町 高畠 22.0 3日 13時 31分 最上町 向町 11.0 3日 23時 00分 
鶴岡市 櫛引 36.0 3日 10時 13分 東根市 東根 11.0 4日 02時 26分 
大蔵村 肘折 40.0 4日 02時 36分 金山町 金山 8.0 3日 08時 18分 
上山市 上山中山 26.5 3日 15時 13分 新庄市 新庄 10.5 3日 10時 15分 
大江町 左沢 34.5 4日 01時 29分 酒田市 飛島 21.5 3日 08時 21分 
鶴岡市 鶴岡 49.5 3日 09時 57分 酒田市 酒田 5.5 3日 09時 33分 
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（２）3時間降水量の期間最大値（単位：mm） 

市町村 
観測 

地点 

3時間

降水量 
起時 市町村 

観測 

地点 

3時間 

降水量 
起時 

小国町 小国 92.0 3日 14時 40分 尾花沢市 尾花沢 27.5 3日 11時 00分 
飯豊町 高峰 107.0 3日 20時 10分 酒田市 酒田大沢 28.0 3日 22時 20分 
米沢市 米沢 81.0 3日 20時 30分 庄内町 狩川 29.0 3日 09時 50分 
長井市 長井 115.5 3日 19時 00分 山形市 山形 29.5 4日 02時 50分 
飯豊町 中津川 78.0 3日 22時 40分 最上町 瀬見 33.5 3日 24時 00分 
鶴岡市 鼠ケ関 50.0 3日 17時 20分 村山市 村山 22.5 4日 09時 00分 
鶴岡市 荒沢 49.0 3日 12時 20分 酒田市 浜中 33.0 3日 11時 10分 
西川町 大井沢 37.0 4日 02時 00分 真室川町 差首鍋 26.0 3日 10時 10分 
高畠町 高畠 41.5 3日 16時 00分 最上町 向町 22.5 3日 11時 00分 
鶴岡市 櫛引 46.0 3日 10時 50分 東根市 東根 14.0 3日 12時 00分 
大蔵村 肘折 46.0 4日 04時 30分 金山町 金山 19.5 3日 10時 20分 
上山市 上山中山 47.5 3日 16時 00分 新庄市 新庄 16.5 3日 10時 20分 
大江町 左沢 55.5 4日 03時 00分 酒田市 飛島 25.0 3日 10時 20分 
鶴岡市 鶴岡 55.5 3日 11時 40分 酒田市 酒田 8.5 3日 10時 10分 

 

 

 

 

（３）24時間降水量の期間最大値（単位：mm） 

市町村 
観測 

地点 

24時間 

降水量 
起時 市町村 

観測 

地点 

24時間 

降水量 
起時 

小国町 小国 352.5 4日 07時 20分 尾花沢市 尾花沢 66.5 4日 07時 40分 
飯豊町 高峰 306.5 4日 06時 50分 酒田市 酒田大沢 66.0 3日 21時 40分 
米沢市 米沢 256.0 4日 07時 30分 庄内町 狩川 65.0 4日 04時 20分 
長井市 長井 241.5 4日 07時 50分 山形市 山形 63.5 4日 07時 40分 
飯豊町 中津川 186.5 4日 08時 00分 最上町 瀬見 63.0 4日 05時 10分 
鶴岡市 鼠ケ関 147.0 4日 06時 10分 村山市 村山 56.0 4日 07時 40分 
鶴岡市 荒沢 116.5 4日 04時 50分 酒田市 浜中 45.5 4日 06時 30分 
西川町 大井沢 129.5 4日 08時 00分 真室川町 差首鍋 48.5 3日 21時 30分 
高畠町 高畠 131.0 4日 07時 20分 最上町 向町 51.0 4日 05時 20分 
鶴岡市 櫛引 104.5 4日 06時 40分 東根市 東根 38.5 4日 07時 50分 
大蔵村 肘折 90.5 4日 07時 00分 金山町 金山 30.0 4日 04時 50分 
上山市 上山中山 105.5 4日 07時 20分 新庄市 新庄 30.0 4日 05時 00分 
大江町 左沢 94.0 4日 07時 20分 酒田市 飛島 26.5 4日 07時 20分 
鶴岡市 鶴岡 83.0 4日 04時 10分 酒田市 酒田 15.0 4日 01時 10分 
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６．主な地点の降水量の時系列図（8月 2日 12時～5日 12時） 
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７．極値更新状況 

 

（１）通年で1位の記録を更新した観測地点及び観測値（統計期間10年以上） 

 

1時間降水量（単位：mm） 

市町村 
観測地

点 

更新した値 これまでの1位の値 
統計開始年 

観測値 日時 観測値 年月日 

長井市 長井 72.5 3日 18時 42分 71.5 2020年 9月 11日 1976年 

 

3時間降水量（単位：mm） 

市町村 
観測地

点 

更新した値 これまでの1位の値 
統計開始年 

観測値 日時 観測値 年月日 

長井市 長井 115.5 3日 19時 00分 106.5 2014年 7月 10日 1976年 

飯豊町 高峰 107.0 3日 20時 10分 74.0 2011年 7月 27日 1976年 

米沢市 米沢 81.0 3日 20時 30分 74.0 1983年 9月 8日 1976年 

 

12時間降水量（単位：mm） 

市町村 
観測地

点 

更新した値 これまでの1位の値 
統計開始年 

観測値 日時 観測値 年月日 

長井市 長井 217.0 3日 22時 30分 171.0 2020年 7月 28日 1976年 

小国町 小国 255.5 3日 22時 30分 222.5 2011年 6月 23日 1976年 

飯豊町 中津川 146.5 4日 02時 20分 143.5 2019年 10月 13日 1981年 

飯豊町 高峰 270.0 3日 23時 00分 152.0 1981年 6月 22日 1976年 

米沢市 米沢 226.0 3日 23時 30分 181.5 2019年 10月 13日 1976年 

 

24時間降水量（単位：mm） 

市町村 
観測地

点 

更新した値 これまでの1位の値 
統計開始年 

観測値 日時 観測値 年月日 

長井市 長井 241.5 4日 07時 50分 206.5 2020年 7月 28日 1976年 

小国町 小国 352.5 4日 07時 20分 259.0 2011年 6月 23日 1976年 

飯豊町 中津川 186.5 4日 08時 00分 176.0 2002年 7月 11日 1981年 

飯豊町 高峰 306.5 4日 06時 50分 169.0 1981年 6月 23日 1976年 

米沢市 米沢 256.0 4日 07時 30分 205.0 2019年 10月 13日 1976年 

 

48時間降水量（単位：mm） 

市町村 
観測地

点 

更新した値 これまでの1位の値 
統計開始年 

観測値 日時 観測値 年月日 

長井市 長井 243.5 5日 06時 50分 232.0 2020年 7月 29日 1976年 

飯豊町 高峰 311.0 5日 06時 50分 274.0 1978年 6月 27日 1976年 

米沢市 米沢 256.0 5日 07時 30分 214.0 2019年 10月 13日 1976年 
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72時間降水量（単位：mm） 

市町村 
観測地

点 

更新した値 これまでの1位の値 
統計開始年 

観測値 日時 観測値 年月日 

長井市 長井 243.5 5日 24時 00分 236.0 2020年 7月 29日 1976年 

飯豊町 高峰 311.0 5日 24時 00分 293.0 1978年 6月 28日 1976年 

米沢市 米沢 256.0 5日 24時 00分 216.0 2011年 9月 22日 1976年 

 

日降水量（単位：mm） 

市町村 
観測地

点 

更新した値 これまでの1位の値 
統計開始年 

観測値 月日 観測値 年月日 

長井市 長井 234.0 8月 3日 203.0 2020年 7月 28日 1976年 

小国町 小国 287.0 8月 3日 251.5 2011年 6月 23日 1976年 

飯豊町 高峰 292.0 8月 3日 168.0 1981年 6月 22日 1976年 

米沢市 米沢 239.0 8月 3日 185.0 2019年 10月 12日 1976年 

 

 

（２）８月として1位の記録を更新した観測地点及び観測値（統計期間10年以上） 

 

1時間降水量（単位：mm） 

市町村 
観測地

点 

更新した値 これまでの1位の値 
統計開始年 

観測値 日時 観測値 年月日 

長井市 長井 72.5 3日 18時 42分 48.0 2021年 8月 20日 1976年 

小国町 小国 59.5 3日 12時 42分 59.0 2001年 8月 26日 1976年 

米沢市 米沢 45.0 3日 18時 26分 40.0 2003年 8月 25日 1976年 

 

3時間降水量（単位：mm） 

市町村 
観測地

点 

更新した値 これまでの1位の値 
統計開始年 

観測値 日時 観測値 年月日 

長井市 長井 115.5 3日 19時 00分 52.0 1978年 8月 8日 1976年 

飯豊町 高峰 107.0 3日 20時 10分 68.5 2008年 8月 4日 1976年 

米沢市 米沢 81.0 3日 20時 30分 61.0 2003年 8月 25日 1976年 

 

12時間降水量（単位：mm） 

市町村 
観測地

点 

更新した値 これまでの1位の値 
統計開始年 

観測値 日時 観測値 年月日 

長井市 長井 217.0 3日 22時 30分 115.0 1998年 8月 7日 1976年 

上山市 上山中山 92.5 3日 20時 10分 68.5 2008年 8月 17日 2006年 

小国町 小国 255.5 3日 22時 30分 167.0 1998年 8月 4日 1976年 

飯豊町 中津川 146.5 4日 02時 20分 128.0 1986年 8月 5日 1981年 

飯豊町 高峰 270.0 3日 23時 00分 113.0 1986年 8月 5日 1976年 

米沢市 米沢 226.0 3日 23時 30分 113.0 1986年 8月 5日 1976年 
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24時間降水量（単位：mm） 

市町村 
観測地

点 

更新した値 これまでの1位の値 
統計開始年 

観測値 日時 観測値 年月日 

長井市 長井 241.5 4日 07時 50分 122.0 1998年 8月 7日 1976年 

上山市 上山中山 105.5 4日 07時 20分 84.0 2008年 8月 17日 2006年 

小国町 小国 352.5 4日 07時 20分 175.0 1998年 8月 4日 1976年 

飯豊町 中津川 186.5 4日 08時 00分 149.0 1986年 8月 5日 1981年 

飯豊町 高峰 306.5 4日 06時 50分 139.0 1986年 8月 5日 1976年 

米沢市 米沢 256.0 4日 07時 30分 140.0 1986年 8月 5日 1976年 

 

48時間降水量（単位：mm） 

市町村 
観測地

点 

更新した値 これまでの1位の値 
統計開始年 

観測値 日時 観測値 年月日 

長井市 長井 243.5 5日 06時 50分 182.0 1998年 8月 8日 1976年 

上山市 上山中山 106.0 5日 07時 10分 88.0 2008年 8月 18日 2006年 

小国町 小国 362.0 5日 06時 20分 258.0 1998年 8月 4日 1976年 

飯豊町 中津川 194.0 5日 06時 50分 158.0 1998年 8月 4日 1981年 

飯豊町 高峰 311.0 5日 06時 50分 147.0 1998年 8月 4日 1976年 

米沢市 米沢 256.0 5日 07時 30分 141.0 1986年 8月 6日 1976年 

 

72時間降水量（単位：mm） 

市町村 
観測地

点 

更新した値 これまでの1位の値 
統計開始年 

観測値 日時 観測値 年月日 

長井市 長井 243.5 5日 24時 00分 182.0 1998年 8月 9日 1976年 

上山市 上山中山 106.0 5日 24時 00分 105.0 2008年 8月 19日 2006年 

小国町 小国 362.0 5日 24時 00分 274.0 1998年 8月 4日 1976年 

飯豊町 中津川 194.0 5日 24時 00分 181.0 1998年 8月 4日 1981年 

飯豊町 高峰 311.0 5日 24時 00分 182.0 1976年 8月 16日 1976年 

米沢市 米沢 256.0 5日 24時 00分 141.0 1998年 8月 30日 1976年 

 

日降水量（単位：mm） 

市町村 
観測地

点 

更新した値 これまでの1位の値 
統計開始年 

観測値 月日 観測値 年月日 

長井市 長井 234.0 8月 3日 87.0 1988年 8月 5日 1976年 

上山市 上山中山 98.0 8月 3日 66.0 2016年 8月 22日 2006年 

小国町 小国 287.0 8月 3日 124.5 2021年 8月 10日 1976年 

高畠町 高畠 124.0 8月 3日 115.0 1999年 8月 12日 1977年 

飯豊町 中津川 145.0 8月 3日 118.5 2016年 8月 22日 1981年 

飯豊町 高峰 292.0 8月 3日 87.5 2020年 8月 16日 1976年 

米沢市 米沢 239.0 8月 3日 97.0 1986年 8月 5日 1976年 
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８．山形県気象情報等の発表状況（8月 2日～8月 5日） 

 

 

９．山形県記録的短時間大雨情報の発表状況（8月 2日～8月 5日） 

発表日時 号数 内 容 

8月 3日 12時 09分 第 1号 １２時    小国町北部付近で約１１０ミリ 

8月 3日 18時 48分 第 2号 １８時４０分 長井市付近で約１１０ミリ 

小国町北部付近で約１００ミリ 

8月 3日 18時 56分 第 3号 １８時５０分 長井市付近で１２０ミリ以上 

8月 3日 19時 07分 第 4号 １９時    飯豊町付近で約１００ミリ 

8月 4日 02時 07分 第 5号 ２時    小国町北部付近で約１００ミリ 

8月 4日 02時 17分 第 6号 ２時１０分 小国町北部付近で約１２０ミリ 

 

 

発表日時 標 題 

8月 2日 05時 22分 大雨と雷及びひょうに関する山形県気象情報 第 1号 

8月 2日 16時 24分 大雨と雷及び突風に関する山形県気象情報 第 2号 

8月 3日 05時 44分 大雨と雷及び突風に関する山形県気象情報 第 3号 

8月 3日 12時 46分 大雨と雷及び突風に関する山形県気象情報 第 4号（図情報） 

8月 3日 13時 00分 大雨と雷及び突風に関する山形県気象情報 第 5号 

8月 3日 13時 09分 顕著な大雨に関する山形県気象情報 第 1号 

8月 3日 14時 12分 大雨と雷及び突風に関する山形県気象情報 第 6号（図情報） 

8月 3日 17時 05分 大雨と雷及び突風に関する山形県気象情報 第 7号 

8月 3日 18時 29分 顕著な大雨に関する山形県気象情報 第 2号 

8月 3日 19時 18分 記録的な大雨に関する山形県気象情報 第 1号 

8月 3日 20時 56分 大雨と雷及び突風に関する山形県気象情報 第 8号 

8月 4日 00時 04分 大雨と雷及び突風に関する山形県気象情報 第 9号（図情報） 

8月 4日 03時 24分 大雨と雷及び突風に関する山形県気象情報 第 10号（図情報） 

8月 4日 06時 54分 大雨と雷及びひょうに関する山形県気象情報 第 11号 

8月 4日 08時 01分 大雨と雷及びひょうに関する山形県気象情報 第 12号（図情報） 

8月 4日 11時 38分 大雨と雷及びひょうに関する山形県気象情報 第 13号 

8月 4日 16時 23分 大雨と雷及びひょうに関する山形県気象情報 第 14号 

8月 4日 23時 57分 大雨に関する山形県気象情報 第 15号 

8月 5日 06時 15分 大雨に関する山形県気象情報 第 16号 
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１０．警報・注意報発表状況（8月 2日～8月 5日の発表履歴表） 
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１１．山形県土砂災害警戒情報発表状況（8月 2日～8月 5日） 

情報番号 発表日時 警戒対象地域 警戒解除地域 

第 1号 8月3日11時50分 長井市* 小国町*  

第2号 8月3日12時55分 長井市 小国町 飯豊町*  

第3号 8月3日13時20分 長井市 川西町* 小国町 飯豊町  

第4号 8月3日14時20分 
鶴岡市南部* 長井市 川西町 小国町 
飯豊町 

 

第5号 8月3日15時20分 
米沢市* 鶴岡市南部 長井市 川西町 
小国町 飯豊町 

 

第6号 8月3日15時40分 
米沢市 鶴岡市南部 長井市 南陽市* 
高畠町* 川西町 小国町 飯豊町 

 

第7号 8月3日16時55分 
米沢市 鶴岡市南部 長井市 南陽市 
西川町* 朝日町* 大江町* 高畠町 
川西町 小国町 白鷹町* 飯豊町 

 

第8号 8月4日01時00分 

山形市* 米沢市 鶴岡市南部 
上山市* 長井市 南陽市 山辺町* 
中山町* 西川町 朝日町 大江町  
高畠町 川西町 小国町 白鷹町  
飯豊町 

 

第9号 8月4日01時25分 

山形市 米沢市 鶴岡市南部  
寒河江市* 上山市 長井市 天童市* 
南陽市 山辺町 中山町 西川町  
朝日町 大江町 高畠町 川西町  
小国町 白鷹町 飯豊町 

 

第10号 8月4日04時30分 

山形市 米沢市 鶴岡市北部*  
鶴岡市南部 寒河江市 上山市  
長井市 天童市 南陽市 山辺町  
中山町 西川町 朝日町 大江町  
高畠町 川西町 小国町 白鷹町  
飯豊町 

 

第11号 8月4日08時30分 

山形市 米沢市 鶴岡市北部  
鶴岡市南部 寒河江市 上山市  
長井市 天童市 南陽市 山辺町  
中山町 西川町 朝日町 大江町  
高畠町 川西町 小国町 白鷹町  
飯豊町 庄内町* 

 

第12号 8月4日11時30分 
米沢市 長井市 南陽市 西川町  
朝日町 大江町 高畠町 川西町  
小国町 白鷹町 飯豊町 

山形市 鶴岡市北部 
鶴岡市南部 寒河江
市 上山市 天童市 
山辺町 中山町  
庄内町 

第13号 8月4日13時55分 
米沢市 長井市 南陽市 高畠町  
川西町 小国町 飯豊町 

西川町 朝日町  
大江町 白鷹町 

第14号 8月4日15時15分 長井市 川西町 小国町 飯豊町 
米沢市 南陽市  
高畠町 

第15号 8月5日04時10分 
 長井市 川西町  

小国町 飯豊町 

注）＊印の付いた市町は、新たに警戒対象地域となったことを示す 

山形県と山形地方気象台の共同発表 
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１２．指定河川洪水予報発表状況（8月 2日～8月 5日） 

水系名 河川名 情報番号 発表日時 種 類 

最上川 最上川上流 

第 1号 8月 3日 20時 00分 氾濫危険情報 

第 2号 8月 3日 21時 40分 氾濫危険情報 

第 3号 8月 3日 23時 30分 氾濫危険情報 

第 4号 8月 4日 01時 00分 氾濫危険情報 

第 5号 8月 4日 04時 10分 氾濫発生情報 

第 6号 8月 4日 10時 50分 氾濫警戒情報 

第 7号 8月 4日 14時 40分 氾濫注意情報（警戒情報解除） 

第 8号 8月 5日 08時 50分 氾濫注意情報解除 

最上川 最上川中流 

第 1号 8月 4日 05時 40分 氾濫注意情報 

第 2号 8月 4日 07時 40分 氾濫注意情報 

第 3号 8月 4日 19時 35分 氾濫注意情報 

第 4号 8月 5日 05時 30分 氾濫注意情報 

第 5号 8月 5日 09時 00分 氾濫注意情報解除 

最上川上流は山形河川国道事務所と山形地方気象台、最上川中流は新庄河川事務所と山形地方気象台

の共同発表 
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１３.土砂キキクル（大雨警報（土砂災害）の危険度分布）：8月 3日09時～4日 18時 

3日 09時 00分 3日 12時 00分 3日 15時 00分 3日 18時 00分 

    
3日 21時 00分 4日 00時 00分 4日 03時 00分 4日 06時 00分 

    
4日 09時 00分 4日 12時 00分 4日 15時 00分 4日 18時 00分 
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※１ 土砂キキクルに関わらず、自治体から避難情報が発令された場合には速やかに避難行動をとること。 

※２ 災害が発生・切迫している状況を市町村が必ず把握することができるとは限らないこと等から、緊急安全確保は必ず発令される情報ではない。 

また、警戒レベル５相当情報が出たからといって、必ず緊急安全確保が発令されるわけではない。 
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１４.浸水キキクル（大雨警報（浸水害）の危険度分布）：8月 3日 09時～4日 18時 

3日 09時 00分 3日 12時 00分 3日 15時 00分 3日 18時 00分 

    
3日 21時 00分 4日 00時 00分 4日 03時 00分 4日 06時 00分 

    
4日 09時 00分 4日 12時 00分 4日 15時 00分 4日 18時 00分 
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１５.洪水キキクル（洪水警報の危険度分布）：8月 3日 09時～4日 18時 

3日 09時 00分 3日 12時 00分 3日 15時 00分 3日 18時 00分 

    
3日 21時 00分 4日 00時 00分 4日 03時 00分 4日 06時 00分 

    
4日 09時 00分 4日 12時 00分 4日 15時 00分 4日 18時 00分 
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